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ВВЕДЕНИЕ

Русская литература дальневосточной эмиграции – уникальное

культурное явление XX века. Созданная на русском языке писателями и

поэтами, которые в силу обстоятельств оказались в Китае, она является

ярким показателем того, насколько глубоким может быть взаимодействие

культурного контекста двух стран – России и Китая.

В конце 1980-х гг. русская эмигрантская литература, получившая

возможность вернуться на родину, постепенно осознается все более

значимой в масштабах мировой культуры. В середине 1990-х гг. в Москве

создается «Дом русского зарубежья». К изучению уникального пласта

литературы русских эмигрантов обращаются и ученые, которым важно было

в первую очередь реконструировать литературную жизнь дальневосточной

эмиграции, составить общее представление об этой ветви русского

зарубежья, ввести забытые имена в научный оборот.

В 1997 г. выходит в свет «Литературная энциклопедия Русского

Зарубежья». Позднее, в 1998 г., появляется монография В.В. Агеносова

«Литература русского зарубежья (1918–1996)», в которой впервые

прослеживается история дальневосточной ветви литературы русской

эмиграции, исследуется творчество трех поэтов русского зарубежья в Китае:

Алексея Ачаира, Арсения Несмелова, Валерия Перелешина [Агеносов 1998].

Выявление особенностей истории литературы дальневосточной ветви

русского зарубежья стало предметом рассмотрения в докторской диссертации

О.А. Бузуева «Литература русского зарубежья Дальнего Востока:

проблематика и художественное своеобразие (1917–1945 гг.)» [Бузуев 2001].

Примечательно, что О.А. Бузуев в своей работе отдельные главы посвящает

анализу творчества А. Несмелова и В. Перелешина; в 2003 г. ученый

опубликует монографию о Перелешине [Бузуев 2003].

Литературная судьба одного из самых значительных дальневосточных

авторов исследуется в докторской диссертации С.И. Якимовой «Жизнь и
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творчество Вс.Н. Иванова в историко-литературном контексте XX века»

[Якимова 2002].

Особое внимание в трудах ученых уделяется описанию культурной и

литературной жизни Харбина и Шанхая. В докторской диссертации

А.А. Забияко «Лирика “харбинской ноты”: культурное пространство,

художественные концепты, версификационная поэтика» доказывается, что

поэзия Харбина характеризуется художественной спецификой, позволяющей

говорить о феномене литературы «русского Китая» [Забияко 2007]. Одну из

особенностей лирики восточного крыла русской эмиграции ученый видит в

изучении ремифологических оснований художественного сознания поэтов.

Так, исследуя творчество А. Ачаира, автор пишет об индивидуальном мифе

харбинского поэта – «первопредка» знаменитой «Чураевки» [Забияко 2004].

В монографии А.А. Забияко и Г.В. Эфендиевой «“Четверть века беженской

судьбы…” (Художественный мир лирики русского Харбина)» показывается,

как структурируется культурное пространство города, выявляются истоки

особого художественного мира литературы дальневосточной эмиграции.

Исследователи доказывают, что наиболее яркое развитие в литературном

процессе русского Китая получило лирическое творчество, давшее звучание

«харбинской ноте» русского зарубежья [Забияко, Эфендиева 2004].

О специфике преломления традиционной культуры Китая и восточной

темы в поэзии русских эмигрантов Шанхая и Харбина идет речь в статье

Е.Е. Жариковой «Ориентальные мотивы в лирике поэтов русского зарубежья

Дальнего Востока». Исследователь отмечает: «Бывшая прежде чужой, теперь

культура Востока становится для лирического героя своей, “на равных правах”

входящей в структуру его поэтического “я”» [Жарикова 2008: 121]. Автор

анализирует образы с устойчивой мифологической семантикой, обращая

внимание на их генезис. Сравнительно-типологическое изучение

классической лирики Дальнего Востока и эмигрантской поэзии позволяет

выделить традиционные топосы /устойчивые образы в лирических текстах

русских авторов. Е.Е. Жарикова приходит к выводу о том, что
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дальневосточная поэзия русского зарубежья – это «поэзия синтеза» русской и

восточной традиции.

Проблема взаимовлияния восточной и западной культур стала

центральной и в работах И.Ю. Воробьевой. В статьях «Китайская

литературная традиция в восприятии поэтов дальневосточной эмиграции (на

материале сонетов М. Щербакова и М. Волина)» и «Древние восточные

верования в поэзии дальневосточной эмиграции (на материале сонетов

М. Щербакова, Вс.Н. Иванова)» автор выясняет пути интеграции восточной

культуры в творчество русских поэтов-эмигрантов, подробно останавливаясь

на описании жизни, быта, верований, обрядов китайцев [Воробьева 2009,

2015]. Исследователь доказывает, что представителям литературы русской

дальневосточной эмиграции свойственно стремление отразить глубинные

ценности восточного мировоззрения.

В 1990-е годы к изучению литературы русских эмигрантов обратились

и китайские ученые. Представляется возможным выделить три этапа

изучения литературы русской эмиграции в Китае.

Первый этап – исследования 1992–2000-х гг. В 1994 г. Дяо Шаохуа

впервые предлагает свою концепцию литературы китайско-русской

эмиграции. По мнению ученого, литература русской эмиграции в основном

локализуется в Харбине и Шанхае. В то же время исследователь показывает

различие между литературой русской эмиграции и русской литературой в

целом и высказывает мнение, что литература эмигрантов «наследует

традиции литературы Китая, с одной стороны, и своей родной страны – с

другой» [Дяо Шаохуа 1994: 157 1 ]. Ли Жэньнянь в работе «Литература

русской эмиграции в Китае» выяснила основные особенности

распространения русской литературы эмиграции в Китае, показала ее

значение для культуры страны в целом [Ли Жэньнянь 1995].

Дяо Шаохуа опубликовал книгу «Китайские (харбинско-шанхайские)

1Здесь и далее перевод на русский язык цитат из работ китайских исследователей выполнен

автором диссертации – Хэ Тинтин.
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материалы литературы писателей русской эмиграции», которая стала первым

фундаментальным исследованием литературы русских поэтов-эмигрантов в

Китае. Ученый проанализировал большое количество литературных

произведений, опираясь на архивные материалы, собранные со всего мира.

Благодаря изданию его книги читатель получил возможность познакомиться с

литературой русского зарубежья в Китае [Дяо Шаохуа 2001].

В исследовании Лю Хао «Поэзия русской эмиграции в Харбине:

основные имена и тенденции» дается общая характеристика Харбина как

центра русской диаспоры в 20-х – 40-х гг. XX века, приводятся биографии

А. Несмелова и В. Перелешина, анализируется и «китайская» тема

произведений этих авторов [Лю Хао 2001].

Второй этап изучения литературы восточной ветви русской эмиграции

– 2002–2009 годы. В это время появляются работы, посвященные

рассмотрению литературы крупных центров, например Харбина. Так, в

статье «Образ Китая в русской поэзии Харбина» Ли Иннань, называя

причины, лежащие в основе возникновения у русских поэтов интереса к

китайской культуре, обращается к мифическим сюжетам «космоса» в поэзии

русской дальневосточной эмиграции [Ли Иннань 2002]. Жун Цзе в работе

«Литература русской эмиграции в Харбине», анализируя большой корпус

текстов, приходит к мысли о том, что литература русской эмиграции Харбина

– уникальное явление в истории русской литературы XX века [Жун

Цзе 2002б].

Важным событием для второго этапа изучения творчества русских

писателей-эмигрантов стала публикация пятитомника «Литература русских

эмигрантов в Китае», составленного и опубликованного Ли Яньлином. Три из

пяти томов книги – сборники стихов. Ученым было отобрано 651

стихотворение 61 поэта [Ли Яньлин 2002]. Публикация этого труда заполнила

важный пробел в исследовании литературного наследия русских эмигрантов

в Китае. В 2005 г. труд Ли Яньлина был переведен и опубликован на русском

языке [Ли Яньлин 2005].
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Исследования литературы русского зарубежья в Китае обогатила Ван

Яминь, высказав мысль о том, что, помимо описаний китайских пейзажей и

народных обычаев, в творчестве русских дальневосточных эмигрантов

появляются уникальная восточная лексика и специфические восточные

образы. В кандидатской диссертации «Литература русского зарубежья в

Китае в XX веке» Ван Яминь показала, что под литературой русской

эмиграции в Китае понимаются литературные произведения, созданные на

русском языке русскими писателями. Однако их произведения не только

сохраняют самобытные литературные особенности Серебряного века, но и

обогащены китайской спецификой [Ван Яминь 2007].

Говоря о том, что китайские исследователи уделяют большое внимание

не только публикациям произведений русских авторов, но и их изучению,

нельзя не упомянуть и вышедший в 2007 г. труд Ли Мэн «Литература русской

эмиграции в Китае: забытая страница». Посвященная главным образом

прозаическому творчеству А. Несмелова и В. Перелешина, монография

выявляет основные особенности литературы русской эмиграции. На

сегодняшний день это самое подробное в китайском литературоведении

исследование литературы русского зарубежья [Ли Мэн 2007].

Третий этап изучения литературы русской эмиграции китайскими

учеными, начавшийся в 2010 г., продолжается по настоящее время. В

последние годы все больше исследователей занимаются творчеством русских

авторов. Примечательной особенностью современного этапа изучения

литературы русской эмиграции в Китае можно назвать также и обращение к

творчеству женщин-поэтов. Цюй Сюепин проанализировала в диссертации

«Исследование творчества русских поэтесс-эмигрантов на Востоке»

универсальные темы стихотворений поэтесс и показала художественную

уникальность произведений А. Паркау, Л. Хаиндровой и Е. Недельской, в

творчестве которых нашли отражение и многогранный лирический характер

женщины, и темы судьбы, любви, семьи, тоски по родине [Цюй Сюепин

2012: 6].
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В 2013 г. Чжан Янь в статье «О поэтическом творчестве Лидии

Хаиндровой» проанализировала тематику произведений поэта и так

охарактеризовала особенности ее творчества: «плачущие стихи» и «лирика,

наполненная дымом, пылью и туманом» [Чжан Янь 2013: 33]. Гу Хунюань в

работе «О поэтическом творчестве Виктории Янковской» исследовал

творчество «независимой женщины», которая любит природу и китайскую

культуру. Автор рассмотрел литературную атрибуцию стихотворений

В. Янковской и сделал вывод о том, что творчество поэтессы принадлежит к

«харбинскому критическому реализму» [Гу Хунюань 2013: 44].

Сегодня одним из главных аспектов изучения литературы русского

зарубежья китайскими учеными становится образ Китая в литературе

русской дальневосточной эмиграции. Китайские литературоведы Мяо Хуэй,

Цуй Ливэй, Цуй Лу, Цзя Юннин, Пэй Цзяминь, У Яньцю, Чжоу Цинминь и др.

исследовали преломление традиционной китайской культуры в творчестве

русских писателей и поэтов-эмигрантов, уделяя при этом особое внимание

темам, связанным с Китаем.

Ли Яньцзюй в работе «Конфуцианская, буддийская, даосская культура в

литературе русских эмигрантов в Китае», описывая китайскую

традиционную культуру, показывает, как конфуцианство, буддизм и даосизм

взаимодействуют друг с другом в произведениях русских эмигрантов, образуя

синтез [Ли Яньцзюй 2013]. В диссертации «Изображение традиционной

китайской культуры в русской эмигрантской литературе в Китае» Мяо Хуэй

сосредоточила свое внимание на анализе изображения традиционных

китайских культурных элементов в литературе русской эмиграции [Мяо

Хуэй 2016]. В статье «Творческая специфика русской эмигрантской

литературы в Китае» Мяо Хуэй и Ван Чжуншэн рассмотрели различные

творческие методы русских писателей и поэтов-эмигрантов в Китае и

обсудили их понимание и осознание китайской культуры, природы и

социальных проблем [Мяо Хуэй, Ван Чжуншэн 2019]. В статье «Китайская

культура в русской эмигрантской литературе в Китае» Мяо Хуэй раскрыла
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значение скрытых смыслов образов, символов, мифов в произведениях

русских писателей-эмигрантов [Мяо Хуэй 2020].

В исследовании китайского ученого Цуй Ливэя «Безэквивалентная

лексика в образе Китая в русской эмигрантской лингвокультуре»

доказывается, что безэквивалентные слова, составляющие образ китайского

языка и культуры в репрезентативных произведениях дальневосточных

эмигрантов, характеризуются тем, что связаны с этнографическими реалиями,

а следовательно – с китайской лингвокультурой. Русские дальневосточные

эмигранты рассматривают Китай преимущественно с точки зрения

повседневной жизни. Безэквивалентные слова содержат уникальные

культурные образы Китая: сампана (дощатая плоскодонная лодка), джонка

(парусное судно), маджан (игра), кан (система отопления), фанза (тип

жилища) и т.д. [Цуй Ливэй 2016].

В 2018 г. Цуй Лу опубликовала две статьи о поэзии русских эмигрантов

в Китае. В статье «Харбинский миф в поэзии русской дальневосточной

эмиграции 1920–1940-х гг.» [Цуй Лу 2018а] она рассмотрела творчество

таких поэтов, как А. Несмелов, Н. Светлов, А. Паркау, А. Ачаир,

М. Шмейссер и др. В статье «“Китайский текст” и эмигрантский миф в

поэзии русской дальневосточной эмиграции 1920–1950-х гг.» показываются

особенности формирования «китайских текстов». При этом основное

внимание уделяется отражению и восприятию жизни и культуры Китая,

раскрывается ценность китайской культуры для формирования самосознания

поэтов русской дальневосточной эмиграции [Цуй Лу 2018б].

О «китайских элементах» в литературе русской дальневосточной

эмиграции пишет и У Яньцю в статье «Дискурсивные элементы китайской

культуры в литературе русской диаспоры Китая: восприятие и традиции». В

работе анализируются традиционные маркеры и различные символы

китайской культуры (лотос, веер и др.), а также специальные сюжеты


[…]


степени, нежели русские, были склонны делать акцент на материальной

нищете человека, его забитости; для них феномен «маленького» человека в

основном был связан с положением на социальной лестнице. Русские же

художники слова стремились выразить другую сторону социальной драмы

«маленького» человека – унижение его личности, оскорбление его

человеческого достоинства.

Своеобразное преломление этой «вечной» темы находим и в поэзии

дальневосточной ветви русского зарубежья. Поэты-эмигранты стремились

осмыслить и прочувствовать образ «маленького» человека в контексте

социальной ситуации Китая ХХ века. Немало интересных с этой точки

зрения образов можно найти в поэзии А. Несмелова, В. Марта, И. Орловой.

Это крестьяне, задавленные непосильным трудом, обреченные на постоянное

угнетение, вызывающие у поэтов устойчивые ассоциации со слепым ишаком;

энергичные и трудолюбивые лодочники, угнетенные погонщики быков, не

способные на протяжении столетий сопротивляться своей судьбе;

разбойники-хунхузы и курильщики опиума, образ которых символизирует

для поэтов не только мрак и безнравственность, но еще – и зыбкость

существования человека в мире, отсутствие надежды на будущее, хрупкость
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человеческого бытия.

Человек в пространстве Китая – как его поэтически увидели

эмигранты – это, конечно, не только и не обязательно «маленький» человек.

Можно сказать, что образ женщины, точнее китайской женщины, столь часто

возникающий в произведениях русских поэтов эмигрантов, – еще одна грань

этой темы.

Творчество поэтов-эмигрантов, живущих в Китае, в основном

развивалось в рамках традиций русского Серебряного века. Поэтому нет

ничего удивительного в том, что созданный русскими поэтами образ

женщины Китая можно соотнести в некоторой степени с образом Прекрасной

дамы А. Блока. Женщина у Блока также близка к природе, растворена в ней,

соприродна, ее образ может ассоциироваться, например, с сумраком или

далекими горами, переходить в трансцендентное пространство. «Природные»

детали становятся значимыми и для поэтов-эмигрантов в создании образов

китайских женщин; они добавляют образу живости, гибкости, создают

эффект большего присутствия в мире реальном. В то же время женщина в

поэзии Н. Светлова и К. Батурина, как и у Блока, нередко принадлежит миру

пограничному, пространству между землей и небом.

Конечно, портрет женщины Китая в эмигрантской лирике во многом

ориентирован и на традиции китайской эстетики изображения: внешнему

образу женщины присущи утонченность и грациозность (не случайно он

часто сравнивается с цветущей вишней, абрикосом, магнолией, бамбуком),

внутреннему – нежность, застенчивость, мягкость, даже покорность. Для

поэтов русской эмиграции китайская женщина всегда остается образом

экзотическим, тайной, загадкой.

Образ пространства в произведениях поэтов-эмигрантов предстает в

двух ипостасях – это ландшафт природный и городской. К образу природы

Китая обращались А. Несмелов, М. Визи, Е. Яшнов, А. Паркау, А. Ачаир,

В. Янковская. В стихотворениях этих поэтов Китай – пространство

пограничное, наполненное звуками, тишиной, спокойствием и жизненной
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силой. Одним из центральных образов здесь является река как символ

ирреального мира. Она же означает течение времени – постепенное, но

неумолимое. Каждая деталь природы наполнена цветом и звуком.

Принципиальной особенностью пространства Китая в поэзии эмигрантов

является его многогранность. С одной стороны, человек приближен к природе,

сосуществует с ней в гармонии; природа олицетворяется, превращается в

живой организм, не враждебный человеку. С другой стороны, природа может

вредить людям, уничтожать то, что им дорого, заполнять собой все

пространство, царить в нем, перенося человека на второй план. Воздействие

природы на жизнь человека в Китае, по мнению поэтов, велико. И тем ценнее

состояние гармонии человека и природы, которое также возможно в мире

Китая.

Поэты дальневосточного зарубежья наиболее часто обращаются в

своем творчестве к тем городам, которые их приютили, – Харбину, Шанхаю и

Пекину. Русские эмигранты считали Харбин своим вторым домом,

«островком», сохранившим русский язык и русскую литературу, старались

выразить свою любовь к нему, запечатлеть его неповторимый колорит.

В отличие от Харбина, Шанхай рождает у эмигрантов ощущение

анонимности, безликости, изоляции и «растворения» личности в

индустриальном городе. «Городом ярких крыш» называют поэты Пекин,

стремясь в этом образе передать своеобразие старинных зданий столичной

архитектуры. Многовековая история культуры Пекина воспринимается ими

как «цепь столетий», связующая прошлое с настоящим.

Примечательной особенностью урбанистического пейзажа русских

поэтов-эмигрантов можно считать стремление авторов художественно

воссоздать картины повседневной жизни простых китайцев, общую

атмосферу города, воплотить его особенный культурный колорит. Поэты

словно выхватывают из действительности оживающие реалистические

сценки, позволяя читателям почувствовать жизненную силу и энергетику

того или иного города.
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На пересечении образов человека и пространства рождается образ

китайской культуры, являющийся в творчестве поэтов русской эмиграции

важнейшей составляющей художественного образа Китая и в конечном итоге

во многом определяющей его специфику. Все они, поэты-эмигранты,

погрузившись в чужую культуру, смогли проникнуться ею и полюбить ее.

Пространство культуры Китая в произведениях русских авторов многогранно.

В первую очередь оно ассоциируется с миром музыкального Китая, с

традициями китайской музыкальной культуры.

В поэтических текстах дальневосточных эмигрантов особенно часто

встречается упоминание таких китайских музыкальных инструментов, как

гонг, флейта, хуцинь, лютня, окарина, труба; их звучание наполняет

произведения А. Несмелова, А. Ачаира, В. Перелешина, Н. Светлова,

Т. Андреевой, Н. Щеголева новыми коннотациями.

А. Ачаир сочетает образы музыки с природными пейзажами. Лютня,

окарина, цитра и гонг, наполняя жизнь счастьем, сами становятся в его

лирических произведениях как будто живыми. Услышанные А. Несмеловым

звуки флейты и барабана рождают мелодию о любви и судьбе.

Меланхоличная мелодия хуцини помогает В. Перелешину преодолеть

душевную боль и почувствовать единство с природой. Звук гонга

олицетворяет в поэзии Н. Светлова и Т. Андреевой и печаль, и радость,

наполняясь сакральной символикой.

Важным для понимания культурных традиций Китая является

знакомство с китайскими народными обычаями и праздниками, описание

которых находим в творчестве таких авторов, как Н. Светлов, А. Паркау,

А. Несмелов, В. Логинов, В. Перелешин, Л. Хаиндрова, М. Щербаков.

Русские поэты детально передают обычаи празднования Нового года:

религиозные обряды, поклонение богам, застолья, фейерверки, встречи

родных. Обычай поклонения богам, но в контексте уже другой,

непраздничной, атмосферы, описывают В. Логинов и А. Несмелов. Китайцы

в их стихотворениях молятся о мире, благополучии и дожде. Уважение к
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традиционной семейной культуре и традициям поклонения предкам

отражается в творчестве поэтов по-разному. Это могут быть размышления

В. Перелешина о том, какое имя дал бы ему дедушка, если бы поэт родился

китайцем. Или молитва о тех, кто уже ушел из жизни, как в стихотворении

Л. Хаиндровой. В этой связи значимым для поэтов становится символ пашни,

на которой люди и хоронят своих предков, и благословляют урожай, и

молятся о благополучии потомков. Соединяя в себе идею единства жизни и

смерти, воплощая мысль о переходе одного цикла жизни в другой, показывая,

насколько тесно, в представлении китайцев, смерть связана с жизнью, а

жизнь – со смертью, образ этот воспринимается как своеобразная отсылка к

философии даосизма.

Являясь важной частью традиционной китайской культуры, философия

даосизма своеобразно проявилась в творчестве поэтов русской восточной

эмиграции. Наиболее полно отражает идеи философии даосизма поэзия

В. Перелешина. Поэт переносит в творчество даосскую мысль о гармоничном

взаимодействии человека и природы, обращается, как А. Ачаир и Г. Гранин, к

идее отшельничества, трактуя ее как возврат к естественности, уединению и

созерцанию. Вс.Н. Иванов и Л. Хаиндрова говорят и о другой стороне

важнейшей даосской концепции бессмертии души. Так, Л. Хаиндрова

воспринимает журавля как своеобразного посредника между небом и землей.

Некоторые поэты, в частности В. Перелешин, обращаются к образам

китайских даосских бессмертных.

Таким образом, тема взаимодействия человека и пространства

многоаспектно раскрывается в поэзии русских эмигрантов, рождая образы и

мотивы, перекликающиеся между собой и дополняющие друг друга. Все

вместе они создают образ Китая – страны, где привычным является контраст;

однако вещи, на первый взгляд совершенно не связанные друг с другом,

удивительным образом создают единую целостную картину красочного,

многоликого, нового и традиционного Китая. Созданный русскими поэтами

дальневосточной эмиграции образ Китая соединяет в себе, с одной стороны,
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эстетику и художественные принципы поэзии Серебряного века, с другой –

традиции русской литературы века девятнадцатого. В нем не только ярко

преломилось восприятие страны поэтами-эмигрантами, но и выявились

наиболее значимые тенденции развития русской дальневосточной

эмигрантской литературы.
