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Поэзия русской дальневосточной эмиграции - явление значительное,

многогранное и, безусловно, заслуживающее серьезного

исследовательского внимания. Изучение этого феномена существенно

дополняет и углубляет представления о литературном процессе ХХ века и

дает интересный материал для осмысления русско-китайского культурного

диалога, который в последнее время заметно активизировался. Таким

образом, актуальность предпринятого Хэ Тинтин исследования не

вызывает сомнения. Творчество русских поэтов-эмигрантов, волею судьбы

связавших свою жизнь с Китаем, уже привлекало внимание как российских

(В.В . Аганесов, О.А. Бузуева, С.И. Якимова, Е.Е. Жарикова и др.), так и

китайских (Дяо Шаохуа, Ли Жэньнянь, Лю Хао, Ли Яньлин, Жун Цзе, Ли

Мэн, Цюй Сюепин, Мяо Хуэй, Гу Юй, Чжан Юаньюань и др.)

литературоведов. Тщательно проанализировав их труды, Хэ Тинтин нашла

собственный аспект исследования. Новизна рецензируемой работы

заключается в разностороннем, многоуровневом анализе образа Китая в

творчестве поэтов восточной ветви русской эмиграции, в научный обиход

введены тексты, ранее не попадавшие в поле зрения специалистов ( «Тянь­

бин» Е. Влади, «О, сунгарийская столица» В. Логинова, «Лайфу»

И. Орловой). Ценным представляется и то, что автор диссертации вносит

ощутимый вклад в разработку методики исследования образа отдельной

страны в литературе.

Хэ Тинтин умело использует традиционные для российской науки

историко-функциональный, историко-типологический и культурно­

контекстуальный методы, выбор которых соответствует специфике

изучаемого материала.

Автор диссертации утверждает, что Китай - это страна, «где

привычным является контраст, однако вещи, на первый взгляд совершенно

не связанные друг с другом, создают единую целостную картину» (129 с.).

Такой взгляд на Китай во многом определяет композициш работы, которая

представляется нам стройной и хорошо продуманной.

В первой главе в центре внимания диссертантки оказываются образы

китайцев, во второй - художественное пространство Китая в лирике

интересующих ее авторов; можно сказать, что в первой главе основным

предметом исследования становится человек, а во второй - окружающий

его мир. На пересечении образов человека и пространства рождается образ

китайской культуры, которому посвящена третья глава.

Первая и вторая главы в свою очередь делятся на два параграфа,

соотнесенных по принципу взаимодополнения и контраста ( своеобразных

«тезиса» и «антитезиса»). Так, в первом параграфе первой главы,

обращаясь к поэзии А. Несмелова, В. Марта, И. Орловой, Хэ Тинтин

исследует поэтический образ «маленького человека», представленного в

разных ипостасях (измученные тяжелым трудом крестьянин и погонщик

быков, веселый лодочник, разбойник, курильщик опиума). Диссертантка

показывает, что, создавая образ простого китайца, поэты обращаются к

традициям русской реалистической литературы XIX века. В качестве

литературного контекста упоминается повесть А.С. Пушкина

«Станционный смотритель», оказавшая большое влияние на китайскую
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литературу. Думается, было бы уместно вспомнить и имя Н.А. Некрасова,

некоторые из проанализированных в первом параграфе стихотворений

А. Несмелова близки некрасовской поэзии не только тематически, но и

интонационно .

В целом высоко оценивая осуществленное диссертанткой

исследование образа «маленького человека», хотим высказать небольшое

замечание. Поэты, творчество которых исследует Хэ Тинтин, принадлежат

к разным художественно-стилевым течениям: творчество А. Несмелова,

при всей его яркой индивидуальности, в большой степени связано с

акмеистической традицией, В . Марту близки принципы футуризма, в

стихах И. Орловой сильно подражание символистскому мировосприятию.

Представляется, что учет особенностей творческой манеры исследуемых

поэтов позволил бы обогатить и углубить проделанный анализ. В

диссертации в большей мере сделан акцент на том, что объединяет

рассматриваемых авторов, различия в представленных в их стихотворениях

вариантах образа «маленького человека» связаны не столько с творческой

индивидуальностью автора, сколько с предметом изображения.

Одним из достоинств рецензируемой работы является то, что ее

автор не стремится подогнать живой литературный материал под готовую

схему. Хэ Тинтин показывает разные грани образа человека из народа,

созданного поэтами дальневосточной эмиграции: он может быть кротким

или жестоким, страдающим от непосильного труда и социальной

несправедливости и сильным, веселым, энергичным, как, например, в

стихотворении А. Несмелова «Юли-юли» (правда, в этом случае возникает

вопрос о правомерности употребления термина «маленький человек») . Но

тем не менее в целом созданные в стихотворениях А. Несмелова, В . Марта

и И. Орловой образы китайцев, относящихся к низшим социальным слоям,

заставляют сфокусироваться на драматических сторонах китайской

действительности. Стихотворения, посвященные «маленькому человеку»,

как показано в диссертации, чаще всего окрашены в мрачные тона.

Совсем иное звучание имеют рассмотренные во втором параграфе

главы стихотворения, в центре которых образ китайской женщины.
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Китаянка в творчестве поэтов-эмигрантов К. Батурина и Н. Светлова

таинственна, прекрасна, гармонична. Здесь на первый план выходит уже

другая литературная традиция в стихотворениях авторов,

проанализированных в этой части работы, ощутимо влияние поэзии

Серебряного века. Анализ поэтических произведений К. Батурина и

Н. Светлова, предпринятый Хэ Тинтин, отличается тонкостью, точностью,

изяществом исследовательского почерка, вниманием к деталям. Автор

диссертации умело показывает, как своеобразно переплетаются в

произведениях русских поэтов-эмигрантов традиционная китайская

образность и особенности, присущие русскому искусству Серебряного

века. Интересна, например, выявленная в поэме К. Батурина «Луна»

отсылка к стихотворению А. Ахматовой «Прогулка». В заключении

диссертации справедливо говорится о близости образа китайской женщины

в поэзии дальневосточной ветви русского зарубежья и Прекрасной Дамы

А. Блока, однако в самой главе о Блоке речи не идет. Может быть, стоило

упомянуть об этой параллели не только в заключении, но и развернуть ее в

тексте соответствующей главы.

В целом мир Китая в восприятии русских поэтов-эмигрантов

предстает в первой главе работы объемным, двойственным, сотканным из

контрастов.

Столь же контрастно звучание стихотворений, анализируемых в

первом и втором параграфах следующей главы, где предметом

исследования оказывается образ окружающего человека пространства.

Сначала идет речь о природном ландшафте Китая ( стихотворения

А. Несмелова, А. Ачаира, В. Логинова, Е. Яшнова, В. Перелешина,

М. Визи, А. Паркау, В. Янковской), затем - урбанистическом (лирические

тексты А. Несмелова, А. Паркау, М. Спургот, М. Коростовец). Мир

природы чаще всего вызывает в стихах поэтов-эмигрантов чувство

умиротворения, мир города (Харбина, Шанхая) нередко порождает тревогу

и беспокойство. Однако обозначенная тенденция не абсолютна - в этой

части работы, как и в предыдущей, Хэ Тинтин не упрощает

складывающуюся картину, а стремится передать все ее оттенки и
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противоречия. В работе отчетливо показано, что каждый из изображаемых

городов (Харбин, Шанхай, Пекин) имеет свой облик, культурный колорит и

историю, а пишущий о нем поэт - творческую индивидуальность.

Звучание конкретных стихотворений определяется не только общими

тенденциями, свойственными литературе русской эмиrрации, но и

индивидуальным авторским стилем, личностными особенностями

пишущего.

Закономерным итогом размышлений Хэ Тинтин об образе Китая в

поэзии дальневосточной эмиrрации 1920 - 1940-х годов становится третья

глава диссертации - «Человек в пространстве культуры». Хэ Тинтин

фокусирует исследовательское внимание на трех аспектах осмысления

культурных традиций Китая в творческом наследии интересующих ее

авторов : китайской музыке, народных обычаях страны, в частности,

связанных с праздниками, и китайской философии.

Оригинальным по замыслу и убедительным по воплощению

представляется нам первый параrраф третьей главы, где показано, как

звучание китайских национальных инструментов вплетается в лирические

монологи русских поэтов, придавая им оригинальный восточный колорит.

Во втором параrрафе показано, как отразились в стихотворных текстах

Н. Светлова, А. Паркау, А. Несмелова, В. Логинова, В. Перелешина,

Л. Хаиндровой, М. Щербакова китайские народные обычаи. Хэ Тинтин

анализирует стихотворения перечисленных авторов преимущественно на

идейно-тематическом уровне, привлекая при этом разнообразные сведения

культурологического характера, что делает общую картину более полной.

Последний параrраф главы посвящен влиянию на поэзию русских

эмиrрантов китайской философии, которая, как показывает Хэ Тинтин,

стала для людей, переживших многочисленные потрясения и стремящихся

к тихой жизни в Китае, своеобразным «духовным убежищем» и

«постоянным источником их вдохновения». Идеи даосизма так или иначе

наложили отпечаток на все темы, разрабатываемые представителями

дальневосточной ветви поэзии русского зарубежья ( особенно органичными

они оказались для творчества В. Перелешина), однако Хэ Тинтин сочла
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необходимым вынести размышления о воздействии китайской философии

на творчество русских поэтов в отдельный параграф, что можно признать

логичным и оправданным.

Библиографический список диссертации, включающий 216

источников на русском и китайском языках, оформленный в соответствии с

существующими правилами, свидетельствует о том, что в науке были

созданы серьезные предпосылки для решения поставленных

диссертанткой задач.

Основные положения, выносимые автором на защиту,

концептуально значимы, убедительны, демонстрируют результативность

предпринятого исследования, существенно дополняют наши

представления о литературе русского зарубежья, литературном процессе

:ХХ века в целом, межкультурном диалоге России и Китая.

Как всякое серьезное, оригинальное исследование, работа Хэ Тинтин

рождает некоторые вопросы.

1. В диссертации несколько раз подчеркивается связь исследуемых поэтов

с Серебряным веком. Однако не всегда при анализе учитываются

художественные достижения культуры Серебряного века, обращение к

которым способствовало бы расширению и углублению результатов

исследования. В частности, в первой главе, посвященной изучению

образов · простого китайского человека-труженика и китайской женщины,

диссертант рассматривает образ маленького человека с опорой только на

традиционную реалистическую трактовку, в то время как для эпохи

Серебряного века характерен особый подход к осмыслению этого архетипа

русской литературы. В конце XIX - начале ХХ в. тема маленького человека

все больше набирает в своем символическом потенциале: реальность,

окружающая героя, наделяется внесоциальным, метафизическим,

символическим статусом, он оказывается в «вывихнутом» мироздании.

Наблюдаются ли эти тенденции в реализации образа китайца - маленького

человека в эмигрантской поэзии дальневосточной ветви?

2. Первая глава диссертации разделена на параграфы по гендерному

принципу. К типу «маленького человека» отнесены только образы героев-
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мужчин. Создавая образы китаянок, авторы используют иные, во многом

противоположные художественные стратегии. Есть ли в литературе

дальневосточной эмиграции женские образы, которые можно

рассматривать как разновидности типа «маленького человека»?

3. Китайская культура - явление многогранное и многосоставное. В работе

выделены три несомненно важных, но не исчерпывающих всего

многообразия этого феномена грани (музыкальные инструменты,

праздники и национальные обычаи, философия). Отразились ли в

творчестве рассматриваемых поэтов еще какие-то грани китайской

национальной культуры (например, театр или живопись)?

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации. Материал, представленный в диссертационном

исследовании Хэ Тинтин, несомненно, может иметь широкое применение в

вузовской практике как в России, так и в Китае (в курсах «История русской

литературы», «Литература русского зарубежья», «Основы межкультурной

коммуникации»).

Основные результаты исследования нашли отражение в 8 статьях по

теме диссертации, 5 из которых опубликованы в рецензируемых научных

журналах и изданиях, утвержденных ВАК при Министерстве образования

РФ. Таким образом, диссертация прошла убедительную апробацию.

Автореферат и публикации Хэ Тинтин адекватно отражают

содержание диссертации.

Степень обоснованности научных положений и выводов

диссертации и их значимость для науки. Диссертационное исследование

Хэ Тинтин отличается глубиной, основательностью, самостоятельностью.

убедительностью и обоснованностью выводов.

Диссертационное исследование на тему «Образ Китая в поэзии

русской дальневосточной эмиграции ( 1920 - 1940-е годы)» соответствует

паспорту специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов

Российской Федерации и требованиям, изложенным в действующем

«Положении о присуждении ученых степеней», утвержденном
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Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в новой

редакции от О 1 октября 2018), а его автор Хэ Тинтин заслуживает

присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской

Федерации.

Официальный отзыв ведущей организации составлен доцентом

кафедры теории, истории литературы и методики преподавания литературы

Федерального государственного бюджетного учреждения высшего

образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический

университет» Воловинской Мариной Владимировной, кандидатом

филологических наук (шифр научной специальности 5.9.1 . Русская

литература и литературы народов Российской Федерации), старшим

преподавателем кафедры теории, истории литературы и методики

преподавания литературы Федерального государственного бюджетного

учреждения высшего образования «Пермский государственный

гуманитарно-педагогический университет» Марией Викторовной Рябовой

кандидатом филологических наук ( шифр научной специальности 5 .9 .1.

Русская литература и литературы народов Российской Федерации). Отзыв

обсужден и утвержден на заседании кафедры теории, истории литературы и

методики преподавания литературы Федерального государственного

бюджетного учреждения высшего образования «Пермский государственный

гуманитарно-педагогический университет»

9 сентября 2024 года, Протокол № 1.

Заведующий кафедрой теории, истории литературы
и методики преподавания литературы
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